6. *superimponitur*) In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legitur *superponitur*.

7. *plagarum ora committuntur*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. tum *plagarum ora committuntur*.

1. *fuit ulcus in digito*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraeque Edd. *fit ulcus in digito*.

2. *curvum eum reddit*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *durum eum reddit*; Ed. Linde-

*nii, curvum eum reddidit.*

3. *quae fere callosa extendi digitum minus patiebatur*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, *quae fere calculos efficit, ut extendi digitum non pateretur*; Edd. antiquae, *quae fere callosa efficit, ut extendi digitum non patiatur*; Ed. Lindenii, *quae fere callosa efficit, ut extendi digitum non possit*.

1. *alio loco mihi dictum est*) Lib. 5. cap. 26. sect. 34.

est, reducenda ab eo sana caro, et circa os subsecunda est, ut ea quoque parte aliquid os nudetur: dein id serrula praecidendum est quam proxime sanae carni etiam inhaerenti: ac tum frons ossis, quam serrula exasperavit laevanda est, supraque inducenda cutis; quae sub ejusmodi curatione laxa esse debet, ut quam maxime undique os contegat. Quo cutis inducta non fuerit, id linamentis erit contegendum, et super id spongia ex aceto deliganda. Cetera postea sic facienda, ut in vulneribus pus in quibus pus moveri debet praceptum est.

2. aliquid os nudetur) id est aliquantum. Cod. quidam Constantini, et Ed. Lindenii. habent aliquid ossis nudetur.

3. in quibus pus moveri debet) Ita habent omnes veteres libri; et ita legendum esse Cochius docet ex loco quodam Heliodori, Graeci Chirurgi de membris abscindendis; quem locus ipse ita latine reddit: a tertio quartoque die, cum jam sanguinis profusio destitit, curatio adhibenda pari modo idonea. Vide ejus orationem de Anat. editam an. 1747. Lindenius legit in

quibus pus moveri non debet, ut habet in margine Ed. Constantini. Citat autem Constantinus locum illum lib. 5. cap. 26. sect. 34. ubi Celsus haec tradidit de gangraena curatione: Medicamenta vero, dum malum curpis; adhibenda nulla sunt; quae pus movere consueverunt. Ita sane: sed cum membrum gangraena affectum praecisum est, atque adeo vulnus recens est, non modo licet, sed etiam oportet pus movere, ceteraque sic facere, ut in aliis vulneribus praecipuum est.

non debet; neque enim sanabile est. Deinde, si quae sunt callosa extendi debent, etiam rectus sic ad novam circiter partem participatur. Gangraena inter gangraenas non habet, sed dicitur medicamentum vitiumque non habet, oportet: hoc loco nihil vitium est, sed dicitur dicitur dicitur dicitur. Nam saepe in loco coere, vel prolesione sanabili, vel anni de defectore conantur. Verum hic quod in illi interest, an deiebat praecidendum sit, quod unquam est legit inter sanabilem partem incidenda vel bello sano iudicet ad ea sic. Quis ergo sanabilem in part, et potius ex sano parte sanabilem ex parte sanabilem.

non debet; neque enim sanabile est. Deinde, si quae sunt callosa extendi debent, etiam rectus sic ad novam circiter partem participatur. Gangraena inter gangraenas non habet, sed dicitur medicamentum vitiumque non habet, oportet: hoc loco nihil vitium est, sed dicitur dicitur dicitur dicitur. Nam saepe in loco coere, vel prolesione sanabili, vel anni de defectore conantur. Verum hic quod in illi interest, an deiebat praecidendum sit, quod unquam est legit inter sanabilem partem incidenda vel bello sano iudicet ad ea sic. Quis ergo sanabilem in part, et potius ex sano parte sanabilem ex parte sanabilem.

## A. CORNELII CELSI

## ARTIVM LIBER DECIMVS TERTIVS

## IDEM

## MEDICINAE OCTAVVS.

**I.** \* Superest ea pars quae ad ossa pertinet: quae quo facilius accipi possit, prius positus figurasque eorum indicabo. Igitur calvaria incipit ex interiore parte concava, extrinsecus gibba, <sup>1</sup> utrimque laevis, et qua cerebri membranam contegit, et qua cute capillum gignente contegitur: eaque simplex ab occipitio et temporibus; duplex usque in verticem a fronte est: ossaque ejus <sup>2</sup> ab exterioribus partibus dura; <sup>3</sup> ab interioribus, quibus inter se connectuntur, molliora sunt: interque ea venae discurrunt, quas his alimentum subministrare, credibile est. Raro autem calvaria solida sine suturis est: locis tamen aestuosis facilius invenitur; et <sup>4</sup> id caput firmissimum, atque a dolore tutissimum est. Ex ceteris, quo suturae pauciores sunt, eo capitis valetudo commo-  
dior est. Neque enim certus earum numerus est, sicut <sup>5</sup> ne locus quidem. Fere tamen duae super aures, tempora a superiore capitis parte discernunt: tertia <sup>6</sup> ad aures per verticem tendens,

## A. CORNELII CELSI ARTIVM &amp;c.)

Cod. Med. 1. habet *Celsi Lib. VII. explicit.*

*Incipit Liber VIII. Var. VIII. Explicit Lib.*

*VII. alii, ARTIVM AVRELIJ CORNELII*

*CELSI LIBER XIII. EXPLICITVS FEL-*

*CITER. IDEM MEDICINAE LIBER VIII.*

*INCIPIT; Ed. Lindenii, LIBER OCTA-*

*VVS. CAP. I. Lib. VIII. non ab-*

*1. utrimque laevis, et qua cerebri mem-*

*branam contegit &c.) Vide Hippocratem de*

*Cap. Vuln. sect. I. non intelligit non tam*

*2. ab exterioribus partibus dura) In Edd.*

*Caesarii, Ruellii, et Lindenii vox partibus*

*deest.*

*3. ab interioribus, quibus inter se com-*

*mittuntur, molliora sunt) Hippocrates de*

*Cap. Vuln. sect. 2.*

*4. et id caput firmissimum &c.) Contra*

*Hippocrates de Locis In Homine ita scribit:*

*qui plures suturas habent, hi capite me-*

*Eius valent.*

*5. ne locus quidem) Lindenius legit nec*

*locus quidem, ut habet in margine Ed. Con-*

*stantini: quod minus probandum. Celsus ali-*

*bi semper ne quidem, ut et Cicero.*

*6. ad aures) Ed. Salingiacensis habet*

*ad aures. Lindenius legit ad latera, ut*

*malebat Paavius. Sed retinendum ad au-*

*res. Nam, ut animadvertit Morgagnus, ten-*

*dere ad aures sutura dicitur, non perve-*

*nire; quemadmodum lata scapularum ossa*

*infra dicuntur ad spinam tendere, quam*

*certe non assequuntur: et si tendere non*

*aliud hic quam pervenire, significaret; et*

*plura non deessent capita in quibus ea*

*sutura ubi ad temporum ossa ventum est,*

*se quasi dividere, et in unguem exterius*

*commissa, inter processus Mastoidis radi-*

*cem, et os sincipitis ad auriculam per-*

*gere videatur. 11.*

occipitium a summo capite diducit; quarta ab eodem vertice per medium caput ad frontem procedit; eaque modo sub imo capillo desinit, modo frontem ipsam secans inter supercilia 7 finitur. Ex his ceterae quidem suturae in unguem committuntur: eae vero quae super aures transversae sunt, totis oris paulatim extenuantur; atque ita inferiora ossa superioribus leniter insidunt. 8 Crassissimum vero in capite os post aurem est; qua capillus, ut verisimile est, ob id ipsum non gignitur. 9 Sub iis quoque musculis qui tempora continent, 10 os medium in exteriorem partem inclinatum positum est. At facies suturam habet maximam; quae a tempore incipiens, per medios oculos naresque transversa pervenit ad alterum tempus. A qua breves duae sub interioribus angulis deorsum spectant. Et malae quoque in summa parte singulas transversas suturas habent. A mediisque nariibus, aut superiorum dentium gingivis per medium palatum una procedit; aliaque transversa idem palatum secat. Et suturae quidem in plurimis hae sunt. 11 Foramina autem intra caput maxima oculorum sunt; deinde narium; tum quae in auribus habemus. Ex iis quae oculorum sunt, recta simpliciaque ad cerebrum tendunt. Narium duo foramina osse medio discernuntur: 12 siquidem hae primum a superciliis angulisque oculorum osse inchoantur ad tertiam fere partem: deinde in cartilagineam ver-

7. finitur) Paavius, et Morgagnus putant ea intercuisse quae post haec sequebantur, ad coronalem suturam pertinentia.

8. Crassissimum vero in capite os &c.) Hippocrates de Capitis Vuln. sect. 41.

9. Sub iis quoque musculis qui tempora continent) Ita hunc locum emendavit Morgagnus iis ipsis Celsi verbis quae habentur cap. 4. hujus lib. inter musculos qui tempora continent. In libris antiquis legitur Sub his quoque musculis qui tempora continent; in margine Ed. Constantiniana, contegunt pro connectunt. Lindenius ita edidit: Super hos quoque musculos, qui tempora contegunt; mutatione minime necessaria. Stante enim homine, ut Morgagnus docet, est Jugale os infra totos ferme eos musculos.

10. os medium in exteriorem partem inclinatum) Morgagnus censet his verbis eam calvariae partem designari, quae, sub his musculis latens, contra medium ferme ipsorum in exteriorem inclinatur partem. In Ed. 1481. et aliis multis pro inclinatum

est inclinatum. Stephanus perperam legit os medium in interiorem partem inclinatum.

11. Foramina autem intra caput maxima &c.) Paavius haec adnotat: multo tamen capacius quod occiput ostendit foramen: contra Morgagnus; Celras, qui hanc ossium descriptionem non ob aliam causam suscepit, nisi quo facilius accipi possent, quae de agendis a chirurgo circa ossa erat protinus scripturus, alia hic foramina sibi attendenda, diserteque memoranda non censuit: diserte; inquam: nam sicut quae de suturis omnibus dixit, satis esse credidit, ut inde ossa, quae non sigillatim nominabat, intelligerentur; ita et eo quod de spinae medulla cerebri commissa attingere mox debebat, foramen per quod e capite haec intra vertebrae descenderet, intellectum tri, non dubitavit.

12. siquidem hae) nares. Ita legendum cum Caesario. Codd. Mss. habent haec; et infra, versa; Edd. ceterae, haec; et infra, versa, ex Palavicino.

sae, quo propius ori descendunt, eo magis caruncula quoque molliuntur. Sed ea foramina quae <sup>13</sup> a summis, ad imas vias simplicia sunt, ibi rursus in bina itinera dividuntur: aliaque ex his ad fauces pervia spiritum et reddunt et accipiunt; <sup>14</sup> alia ad cerebrum tendentia, ultima parte in multa et tenuia foramina dissipantur, per quae sensus odoris nobis datur. In aure quoque <sup>15</sup> primo rectum et simplex iter, <sup>16</sup> procedendo flexuosum, juxta cerebrum in multa et tenuia foramina diducitur, per quae facultas audiendi est. <sup>17</sup> Juxtaque ea duo parvuli quasi sinus sunt; superque eos finitur os, quod transversum a genis tendens, ab inferioribus ossibus sustinetur. Jugale appellari potest ab eadem similitudine, a qua id <sup>18</sup> Graeci ζυγῶδες appellant. <sup>19</sup> Maxilla vero est molle os, eaque una est: cujus eadem et media, <sup>20</sup> et ima pars mentum est; a quo utrimque procedit ad tempora; <sup>21</sup> solaque ea movetur. Nam malae cum toto osse <sup>22</sup> quod superiores dentes exigit, immobiles sunt. Verum ipsius maxillae partes extremae quasi bicornes sunt. Alter processus <sup>23</sup> infra latior, vertice ipso tenuatur, longiusque procedens sub osse jugali subit, <sup>24</sup> et super id temporum musculis illigatur. Alter brevior et rotundior, et in eo sinu qui juxta foramina auris est, cardinis modo fit; ibique huc et illuc se inclinans maxillae facultatem motus praestat. Duriore osse dentes sunt; quorum pars maxil-

13. a summis, ad imas) summae dicuntur, qua osse inchoantur; imae, qua caruncula molliuntur. Perperam Lindenius legit a summis ad intimas.

14. alia, ad cerebrum tendentia, ultima parte &c.) Sic olim reposui, cum in Cod. Med. 1. scriptum invenissem alia ad cerebrum tendenti ultima parte. Antea legebatur alia ad cerebrum tendunt. In ultima parte; ut habent alii Codices. Vat. VIII. cum Med. 1. consentit. Inter variantes lectiones Cod. Medicei quas protulit Cochcius in calce Operum Chirurgorum Graecorum, etiam haec est; ex eaque Krausius quoque elicit tendentia, ultima parte.

15. primo) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. primum.

16. procedendo flexuosum, juxta cerebrum &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, procedendo flexuosum fit, quod ipsum juxta cerebrum; Ed. Lindenii, procedendo flexuosum fit, quod juxta cerebrum &c.

17. Juxtaque ea) Gryphius, Pantinus, Constantinus, et Lindenius legunt Juxta ea,

ut est in Ed. Salingiensi.

18. Graeci ζυγῶδες appellant) Pro ζυγῶδες Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent CIZIΩΔEC; ultima scilicet syllaba antecedentis vocis perperam iterata.

19. Maxilla vero est molle os) Vide 2. Morgagni Epistolam in Celsum; itemque Epistolas 5. 6. et 7. in fine hujus operis.

20. et ima pars) Sic reposui pro etiam pars, quod est in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et omnes Edd. habent et etiam ima pars.

21. solaque ea movetur) Hippocrates de Artic. sect. 16.

22. quod superiores dentes exigit) Sic infra, vertebrae ab utroque latere processus duos exigit; et paulo infra, ab inferiore parte alios deorsum versus processus exigit. Constantinus, et Lindenius legunt excipit, ut habet in margine Ed. Caesarii.

23. infra latior) Ita ex Libro Guilandini. Alii omnes legunt intra latior.

24. et super id) Vide Epistolas 5. et 6. huic operis adjectas.

lae, pars superiori ossi malarum haeret. Ex his quaterni primi quia secant, <sup>25</sup> *τομικοί* a Graecis nominantur. Hi deinde quatuor caninis dentibus ex omni parte cinguntur. Ultra quos utrimque fere maxillares <sup>26</sup> quini sunt, praeterquam in iis <sup>27</sup> in quibus ultimi, qui sero gigni solent, non inereverunt. <sup>28</sup> Ex his primores singulis radicibus; maxillares utique binis, quidam etiam ternis, quaternisque nituntur. Fereque longior radix brevioris dentem edit; rectique dentis recta etiam radix, curvi flexa est. <sup>29</sup> Exque eadem radice in pueris novus dens subit, qui multo saepius priorem expellit: interdum tamen supra infrave eum se ostendit. Caput autem spina excipit. Ea constat ex vertebrae quatuor et viginti. Septem in cervice sunt, duodecim ad costas, reliquae quinque sunt proximae costis. Eae teretes brevesque ab utroque latere processus duos exigunt: mediae perforatae, quae spinae medulla cerebro commissa descendit: <sup>30</sup> circa quoque per duos processus tenuibus cavis perviae, per quae a membrana cerebri similes membranulae deducuntur. <sup>31</sup> Omnesque vertebrae exceptis tribus summis, a superiore parte in ipsis processibus

<sup>25</sup> *τομικοί*) Ita Edd. Ruellii, Gryphii, Pantini, Constantini, et Stephani; Edd. sex primae, *τεμνικοί*; Manutiana, *τεμνικοί*; Caesariana, *τέμνικοί*, et in margine » alias *τομείς* ». Cocchius quoque pro *comis* quod est in Cod. Med. I. legit *τομείς*. Cod. Vat. VII. habet *comis*, ut Med. I. alii, *tenici*. Enarrator quidam Scholae Salernitanae ad cap. 86. ita scribit: *Dicitur homini inesse 32. dentes, et hoc quidem in corpore bene constituto, ut quaelibet maxilla tam superior, quam inferior sexdecim dentium sit capax. Quaterni primores, sive adversi τομείς et τομικοί Graece nominantur.*

<sup>26</sup> *quini*) Ita in Cod. quodam Constantini, et in Ed. Lindenii. Ceterae Edd. et Codd. omnes quos ego vidi habent *quaterni*.

<sup>27</sup> *in quibus ultimi*) Ita legunt Caesarius, et Ruellius; et quidem recte. In Codd. Med. I. et Vat. VII. aliisque multis est *quibus in ultimi*; praepositione in perperam transposita; Vat. III. habet *quibus III ultimi*; Vat. I. *quibus tres ultimi*; Med. IV. et aliae Edd. *in quibus tres ultimi*; Ed. Lindenii, *in quibus genuini*.

<sup>28</sup> *Ex his primores*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *Ex his priores*. Plinius primores vocat lib. 11. cap. 37. sect. 63. et alibi. Vide supra adnot. 25.

<sup>29</sup> *Exque eadem radice*) Aliqui Codd. habent *Exque ea radice*; Edd. Saltingiacen-

sis, Gryphiana, Panfinaiana, et Constantiniana, *Ex eadem radice*; Lindeniana, *Ex ea radice*. Re vera novus dens ex nova radice subit.

<sup>30</sup> *circa quoque per duos processus tenuibus cavis perviae*) Ita habent omnes Codices, omnesque antiquae Editiones; Constantiniana in margine » *AL. subter* ». Pavius mutat *perviae* in *pervia*. Lindenius autem ita legit: *latera quoque inter duos processus tenuibus cavis parvia*. Morgagnus in Epist. 3. ita scribit: *qui haec mutanda cogitarunt, non videntur animadvertisse, quemadmodum, in cervice praesertim, per cavos a superiore facie processus meninges, et nervi exeant, ut neque, si hic particula per mutanda sit, capite quoque 14. mutari oportere, ubi summo omnium, atque adeo ipsorum etiam consensu scriptum est, vertebrae non posse excidere, nisi et medulla, quae per medium; et duas membranulas, quae per duos a lateribus processus feruntur, et nervi qui continens, ruptis.*

<sup>31</sup> *Omnesque vertebrae, exceptis tribus summis*) Totus hic locus ad vertebrae pertinet corruptus est. Verba haec *exceptis tribus summis*, Morgagnus censet, aut non esse Celsi, aut aliter ab eo fuisse scripta. Nam, inquit, *si vertebrae tres summae superioribus carent sinibus, itemque pro-*

<sup>31</sup> paulum desidentes sinus habent: ab inferiore alios deorsum versus processus exigunt. Summa igitur protinus caput sustinet, per duos sinus receptis exiguis ejus processibus. Quo fit, <sup>32</sup> ut caput sursum deorsum versum tuberculis exasperetur. <sup>33</sup> Secunda superiori parti inferiori. Quod ad circuitum pertinet, pars summa angustiore orbe finitur: <sup>34</sup> ita superior ei summae circumdata in latera quoque caput moveri sinit. <sup>35</sup> Tertia eodem modo secundam excipit: ex quo facilis cervici mobilitas est. <sup>36</sup> Ac ne sustineri quidem caput posset, nisi utrimque recti valentesque nervi collum continerent, quos <sup>37</sup> *τένοντας* Graeci appellant: siquidem horum inter omnes flexus alter semper intentus ultra prolabi superiora non patitur. Jamque vertebra tertia <sup>38</sup> tubercula, quae inferiori inserantur exigit. Ceterae processi-

*cessibus inferioribus; quomodo prima vertebra sinus habet, ut est in periodo sequenti, quibus capitis processus recipiat? et quomodo tertia vertebra tubercula quae inferiori inserantur, exigit; ut dicitur paulo post?*

<sup>32. paulum desidentes</sup>) Ita in plerisque Codicibus: Med. 1. et Vat. VIII. omnesque Edd. habent *parum desidentes*.

<sup>33. ut caput sursum deorsum versum tuberculis exasperetur</sup>) Constantinus haec adnotat *in Al. versus moveatur, et tuberculis exasperetur*. Paawius adverbium sursum intrusum esse putat, quia deorsum versus processus tantummodo exerit caput. Sed retinendum sursum deorsum versum, ut attollendi inclinandive capitis motus intelligatur. Ita censet Morgagnus; qui tamen suspicatur aliquid hic redundare, aut aliter legendum esse. Nam, inquit, si nihil aliud Celsus scripsisset, nisi Quo fit, ut caput sursum deorsum vertatur, aut verti possit; jam satis omnia exposita essent; tubera enim, quibus, additum est, caput exasperari, iidem nempe exigui ejus processus sunt, de quibus proxime dictum erat. Lindenius legit ut caput deorsum parvis tuberculis exasperetur. Sed Morgagno vox parvis videtur supervacua, quoniam Celsus exigui processus supra dixit.

<sup>34. Secunda superiori parti inferiori</sup>) Lindenius legit *Secunda superioris parti inferiori inseritur*, addito verbo inseritur ex Codice quodam Constantini. Sed neque verbum hoc in ullo veteri libro scripto edite, quem ego viderim invenitur; neque per id, et mutationes a Lindenio factas lo-

cus restitutus est. Morgagnus suspicatur periodum hanc, mendose adeo scriptam; e librorum margine in contextum irrepsisse; et periodo antecedenti Quo fit, ut caput &c. addendam esse sequentem Quod ad circuitum pertinet; ac legendum *secundae pars summa angustiore orbe finitur*.

<sup>35. ita superior ei summae circumdata</sup>) Ita God. Med. 1. et Vat. VIII. alii, ita superior summae circumdatae; Edd. antiquae, Itaque superior summae circumdatae; Ed. Lindenii, itaque superior secundae circumdatae.

<sup>36. Tertia eodem modo secundam excipit</sup>) Haec quoque periodo Morgagno videtur aliena. Num, inquit, secunda ab ima etiam parte alterum ejusmodi processum exigit, cui tertia ad eundem modum circumdatur vertebra?

<sup>37. Ac ne sustineri quidem &c.</sup>) Ita habet in margine Ed. Constantini. In aliis libris legitur *Ac ne sustinere quidem &c.*

<sup>38. τένοντας</sup>) Ita God. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Stephani; alii Codd. TENONTE; alii, TENONTAE. Foesius in OEcon. adnotat, tendines a Graecis τένοντας appellari; sed interdum proprie pro nervis illis majoribus sumi, qui sunt in ea cervicis parte qua capiti colligatur, et quorum opera movetur. Manutii legunt ξένοντας; Caesarius, Gryphus, Pantinus, Constantinus, et Lindenius, κρόπτας. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae habent croatas; quam vocem Cocchius mendose scriptam esse putat pro κροπτίας.

<sup>39. tubercula quae inferiori inserantur exigit</sup>) Sic paulo supra, processus duos

bus deorsum spectantibus in inferiores insinuantur, ac per sinus quos utrimque habent, superiores accipiunt; multisque nervis et multa cartilagine continentur. Ac sic <sup>40</sup> uno flexu modico in primum dato, <sup>41</sup> ceteris negatis, homo et rectus insistit, <sup>42</sup> et aliquid ad necessaria opera curvatur. Infra cervicem vero summa costa <sup>43</sup> contra humerum sita est. <sup>44</sup> Inde sex inferiores usque ad inimum pectus proveniunt: eaeque primis partibus rotundae et leniter quasi capitulatae, vertebrarum transversis processibus ibi quoque paulum sinuatis inhaerent: inde <sup>45</sup> latescunt, et in exteriorem partem recurvatae paulatim in cartilaginem degenerant; eaque parte rursus in interiora leniter flexae committuntur cum osse pectoris. <sup>46</sup> Quod valens et durum a faucibus incipit, ab utroque latere lunatum, et a praecordiis jam ipsum quoque cartilagine mollium, terminatur. <sup>47</sup> Sub costis vero prioribus

exigent. Caesarius, Ruellius, Gryphius, Pantinus, Constantinus, et Lindemius perperam legunt *excipit*.

40. uno flexu modico in primum dato) Ita Editio Lindemii; libri antiqui, uno flexu modico in primum dato; Ed. Constantini in margine, in primum dato.

41. ceteris negatis, homo et rectus insistit) Codd. Med. 1. et Vat. VIII. pro et rectus habent *erectus*. Fortasse legendum et *erectus*. Ostendit Celsus quomodo fiat, ut homo aliquantum ad necessaria opera curvetur, et tamen erectus insistat, id est non prolabatur. Hanc lectionem protulit Cocchius ex Cod. Mediceo, cum vulgo legeretur ex aliis Codd. *ceteris negotiis homo et rectus insistit*. Mirari licet Krausium hos Codd. sequi maluisse mutata vove uno in una. Ita ille scribit: *Locus hic prout a priscis, et a me restitutus est, summam perspicuitatem accipit, si unam scribas pro uno. Nam Celsus ignorare non poterat, homini datum esse flexum et in priora et in posteriora et ad latera; ergo non unus flexus datus est. quare et Cocchius ceteris (scil. flexibus) negatis prolabens, errat. Si unam legeris, facillimus verborum Celsi explicatus est. Scilicet quia vertebrae et multa cartilagine et nervis continentur, et quia una flexus modicus in primum datus, homo et rectus insistit &c.* Ego quidem Cocchio assentior, et Codd. Med. 1. et Vat. VIII. sequor.

42. et aliquid) id est aliquantum. Lindemius, et alii cum Caesario legunt et alioqui.

43. contra humerum) Ita Codd. Med. 1.

et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, contra humeros.

44. Inde sex inferiores &c.) Libri antiqui habent *undecim*. Ego restitui *sex*, ut res ipsa postulat. Error ortus est ex notis *VI* non recte expressis. Cum duae lineae ex quibus constat nota *V*, ubi concurrunt ad intelligenti librario paulo ultra productae essent, nota illa ab aliis pro *X* accepta est. Lindemius legit *Inde septem inferiores* &c. Sed ita quidem, ut animadvertit Morgagnus, costae, cum summae et septem prioribus quinque, quas *rodas* Graeci vocant, infra addantur, tredecim sint non in latere.

45. latescunt) Ita in Cod. quodam Constantini, et in Ed. Lindemii. Eadem ratione infra, scapularum ossa paulatim latescere dicuntur. Ceterae Edd. et Codd. omnes a me inspecti habent *patescunt*.

46. Quod valens et durum a faucibus incipit) Lindemius, et alii legunt *quod valens ac durum* &c. ut est in Ed. Caesarii. Paavius in hunc locum ita scribit: *nisi legatur a jugulo, non video qui erroris excusari possit Celsus. Quid enim sterno cum faucibus intercedit? universa colli longitudo media visitur. Morgagnus Paavium ipsum reprehendit, quod non attenderit, fauces ad imani usque laryngis cartilaginem pervenire: quae cartilago in eo qui secundum naturam frequentissimus, et prope assiduus est, capit, et colli positu, ferme summae respondet parti ossis pectoris, aut certe non multo supra est.*

47. Sub costis vero prioribus) Lindemius legit *Sub costis vero superioribus*:

quinque, quas ῥόδας Graeci nominant, breves tenuioresque, atque ipsae quoque paulatim in cartilaginem versae, extremis abdominis partibus inhaerescunt; imaque ex his, majore jam parte nihil, nisi cartilago est. Rursus a cervice duo lata ossa <sup>48</sup> utrimque ad scapulas tendunt: nostri <sup>49</sup> scutula operta, ῥυοπλάτας Graeci nominant. <sup>50</sup> Ea in summis verticibus sinuata, ab his triangulara, paulatimque latescentia ad spinam tendunt; et quo latiora quaque parte sunt, hoc hebetiora. Atque ipsa quoque in imo cartilaginosa, posteriore parte veluti innatant; quoniam nisi in summo nulli ossi inhaerescunt. Ibi vero validis musculis nervisque constricta sunt. At a summa costa paulo interius quam ubi ea media est, os excrescit, ibi quidem tenue, procedens vero, quo propius lato scapularum ossi fit, <sup>51</sup> eo plenius latiusque

48. utrimque ad scapulas tendunt) Morgagnus hic quoque communem lectionem contra Paawium tueretur. Paawius, inquit, legendum propemodum censet ad clavículas, hand animadvertens, scapulas ibi accipi pro corporis regione; quas autem scapulas nunc vocitant anatomici, duo illa esse lata ossa, quorum descriptionem Celsus recte incipit a superiore, non, ut Paawius facit, ab inferiore, et reliqua illa parte qua velut innatant.

49. scutula operta) Ita habent plerique Codd. et Ed. Lindenii; Cod. Vat. VIII. scapulas; ita etiam Med. 1. sed cum litura. In Edd. antiquis legitur ex Palavicino, scutula operta.

50. Ea in summis verticibus sinuata) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Ea summis &c.

51. eo plenius latiusque, et paulum in exteriora curvatum: quod altera verticis parte &c.) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. atque Edd. sex primae, et Mantuanae habent eo plenius latiusque, et paulatim in exteriora curvatum: quod propius altera verticis parte &c. Caesarius, et alii legunt eo plenius latiusque, et paulatim in exteriora (Paawius, in interiora) curvatur: quod propius altera verticis parte &c. Opus est hic asserre, quae de hoc difficili ad explicandum loco scripsit Morgagnus in Epist. 7. Describitur hic os quod sustinet jugulum, sive in quo jugulum insidit exteriori capite. Non potest igitur esse clavícula; hanc enim

Celsus non solum alibi, ut hujus libri 8. capite 8. jugulum vocat, sed et hic; nec describere tamen incipit ante verba illa, Id ipsum recurvum &c. Quoddam igitur os esse istud, dicemus, quod primo loco proposuit? Exterior certe jugali caput nullo alio osse, nisi eo quod nunc Scapulae appellant Spinam, sustinetur. Si pergens igitur latum os scapularum describere, hic de ejus Spina Auctor loquitur, cui Spinæ quidem pleraque ejus verborum conveniunt; quomodo ait, a summa costa fere media hoc os excrescere, primum tenue, deinde eo plenius latiusque, quo propius lato scapularum ossi fit? Vt enim pro summa costa non accipias, quam his duabus iisdem vocibus non multo superius designavit, duodecim costarum supremam; sed unum de tribus scapulae lateribus; nam triangulam esse, dixerat; certe a summo illorum, quod costam superiorem, vocamus, Spina non oritur, sed a basi, multoque superius, quam ubi haec media est. Deinde Spina, quae a scapula oritur, et per ipsam pergit, parsque ejus est, num propius fieri scapulae ipsi diceretur? Scriptum oportuit, quo propius verticis lateris scapularum, ossis fit, ut veram agnosceremus descriptionem. Sed et descriptio juguli ipsius cum sic finitur et cum lato osse scapularum, infra caput ejus, nervis et cartilagine connectitur; quid tandem verbis illis designat, infra caput ejus? Nam sive caput, summum verticem significat scapulae, sive ipsum juguli exterioris caput; vox infra quomodo cum vero conveniat,

et paulum in exteriora curvatum; quod altera verticis parte modice intumescens sustinet jugulum. <sup>52</sup> Id autem ipsum recurvum, <sup>53</sup> ac neque inter durissima ossa numerandum, altero capite in eo quod posui, altero in exiguo sinu pectoralis ossis insidit, paulumque motu brachii movetur, et cum lato osse scapularum infra caput ejus nervis et cartilagine connectitur. Hinc humerus incipit, extremis utrimque capitibus tumidus, mollis, sine medulla, cartilagenosus: medius teres, durus, medullosus: <sup>54</sup> leniter gibbus in priorem et posteriorem et anteriorem; cavus in anteriorem partem. Prior autem pars est quae a pectore est; posterior quae ab scapulis; interior quae ad latus tendit; exterior quae ab eo recedit: quod ad omnes articulos pertinere in ulterioribus patebit. Superius autem humeri caput rotundius quam cetera ossa de quibus adhuc dixi, <sup>55</sup> parvo excessu <sup>56</sup> vertici lati scapularum ossis inseritur, ac majore parte <sup>57</sup> extra situm nervis deligatur. At inferius duos processus habet: inter quos quod medium est, magis etiam <sup>58</sup> extremis partibus sinuatur. Quae res sedem brachio praestat: quod constat ex os-

non est facile divinare. Et sunt quidem aliqua in his spinæ, et claviculae descriptionibus, quae aliter in Lindenii, et Almelovenii, aliter in caeterorum editionibus, ipsoque codice leguntur. Sed nihil adjungam ad has mihi dubitationes examinandas.

52. Id autem ipsum recurvum ) Lindenius. Id ipsum recurvum.

53. ac neque inter durissima ossa numerandum ) Desunt verba aliqua. Lindenius legit ac inter durissima ossa numerandum. Vide Epistolas 5. et 7. in fine adjectas.

54. leniter gibbus in priorem et posteriorem et anteriorem; cavus in anteriorem partem ) Ita hunc locum; Celso, et re ipsa ducibus; a librariorum facillima in hujusmodi praesertim verbis describendis hallucinatione, vindicandum censet Morgagnus. Celso enim haec statim subjicit, superioribus respondentia, Prior autem pars est, quae a pectore est; posterior, quae ab scapulis; interior, quae ad latus tendit; exterior, quae ab eo recedit. Codd. Mss. atque Edd. sex primæ, Caesariana, Ruelliana, et Pantiniana habent leniter gibbus et in priorem et in anteriorem partem. Martini, Constantinus, et Stephanus legunt leniter gibbus, et in priorem et posteriorem, anteriorem et posteriorem partem; Lindenius, leniter cavus, in priorem et ante-

riorem; gibbus in posteriorem et anteriorem partem.

55. parvo excessu ) Ita Codd. Mss. In Edd. sex primis, Caesariana, Ruelliana, et Lindeniana duae hae voces desunt; in ceteris habentur post quatuor illas, vertici lati scapularum ossis, quae proxime sequuntur.

56. vertici lati scapularum ossis ) Ita legendum esse docuit Morgagnus. Vide ejus epist. 2. et 3. Liber Guilandini habet verticillati; Cod. Vat. VIII. vertigillati; Med. 1. verticillati; a manu autem, non Palavicini, sed alius recentioris emendatoris, verticillati. In aliis Codd. legitur vertici latis (in al. verticillatis; in al. verticillatis; in Vat. 1. articulatis) scapularum ossibus. Vulgo quoque alii legunt verticillatis; alii, verticillatis; alii, et quidem plerique, verticillatis scapularum ossibus; Lindenius, verticillati scapularum ossi.

57. extra situm ) non enim, nisi parvo excessu, vertici lati scapularum ossi inseritur. Sic autem legitur in Med. 1. Vat. VIII. aliisque Codicibus. Alii Codd. et Edd. antiquae habent ex transitu; Ed. Lindenii, extra id situm.

58. extremis partibus sinuatur ) Malim in extremis partibus sinuatur. Sic aliquando superius; Ea in summis verticibus sinuata: ubi item praepositio in deest in Codd. Med. 1. et Vat. VIII.

sibus duobus. Radius, quem *νεφίδα* Graeci appellant, superior breviorque et primo tenuior, rotundo et leniter cavo capite exiguum humeri tuberculum recipit; <sup>59</sup> idque ibi nervis et cartilagine continetur. Cubitus inferior longiorque, et primo plenior, in summo capite duobus quasi verticibus extantibus in sinum humeri quem inter duos processus ejus esse proposui, se inserit. Primo vero <sup>60</sup> duo brachii ossa juncta paulatim dirimuntur, rursusque ad manum coeunt, modo crassitudinis mutato: siquidem ibi radius plenior, cubitus admodum tenuis est. Dein radius in caput cartilagosum consurgens, <sup>61</sup> in vertice [ ejus ] sinuatur: cubitus rotundus in extremo, parte altera paulum procedit. Ac ne saepius dicendum sit, illud ignorari non oportet, plurima ossa in cartilagine desinere, nullum articulum non sic finiri. Ne-

59. *idque ibi*) Veteres libri habent atque *ibi*; Ed Lindenii, quod *ibi*. Ego responsi *idque*, et quod ad vocem atque propius accedit, et quod atque pro *idque* alibi scriptum inveni. Vide adnot. 8. ad cap. 18. lib. 7.

60. *duo brachii ossa juncta*) Ita in Libro Guilandini; in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. *duob;* radiis *adjuncta*; mendose, sed proxime ad rectam scripturam. Alii Codd. habent *duobus brachii* (al. *brachii*) *ossa juncta*; Edd. antiquae, *duobus radiis brachii ossa juncta*. Lindenius legit *duo, radii et brachii, ossa juncta*: sed perperam. Nam, ut animadvertit Morgagnus, duo brachii ossa sunt radius et cubitus; ut ideo legendum sit *duo brachii ossa juncta*, vel *duo, radii et cubiti, ossa juncta*.

61. *in vertice [ ejus ] sinuatur*) Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Constantini. Sed vox *ejus* addita est ex glossemate, ut alibi. Vide adnot. 9. et 10. ad cap. 26. sect. 2. libri 7. Vox haec abest a Codd. Vat. v. et Veneto; in Vaticano tamen margini adscripta est. In aliis Codd. et multis Edd. legitur *in verticem ejus sinuatur*; in Edd. Caesarii, Pantini, et Lindenii, *in cervicem ejus insinuatur*: quae lectio minime probanda est. Gravis suspicio (ita scribit Morgagnus) *in ea cadit*, in cervicem ejus insinuatur. Nam primum quae est cubiti cervix? aut ubi a Celso indicata est? Deinde quomodo radius in inum cubitum insinuatur, si cubitus *ibi* in radium se insinuat? Denique cum summam radii partem leniter cavam esse, a Celso non fuerit praetermis-

sum; quomodo in ima tanto ampliorem sinum omittere potuisset? aut si amisisset, qui mox posset illum, ubi de manu verba facit, non secus ac si propositus antea esset, commemorare? Alii legunt in verticem ejus sinuatur: Constantinus in libri margine in vertice &c. . . Quid tamen adhuc ista faciemus voce cervicem, qui verticem, aut vertice? Verticem ut pro infima radii parte dici potuisse, non negaremus, illa tamen adjecta vox ejus non digna ibi Celso videretur, sive ad radium velis referre, sive ad radii caput. Satis enim fuisset scribere, in vertice sinuatur. Si quid ego suspicer, quaeris; a te peto, ut propositum locum attente relegas, et Celsi mentem in describenda alterna illa superius atque inferius radii, et cubiti mutatione perpendas. Continua idem quod ego, suspicaberis, ut radium quem in summo tenuiorem, quam cubitum, dixerat, in imo dicit esse crassiorem; ita quoque eundem quem illic ostenderat multo minus, quam cubitum, ad juncturam pertinere, hic contra; unum ferme cum manu committi, ostendere debuisse, et, quod consequitur, tradere, cubiti loco radium ipsum sinuari. Quod praeclare fecerit, si, ut puto, scripserit in vicem ejus, id est cubiti, sinuatur. Ita autem scribere potuisse, cum aliorum, tum Celsi ipsius connostrant exempla. Quorum hoc proposito simillimum et maxime geminum, est lib. 4. cap. 13. Sed hic vinum sorbere, ut supra praecepimus, morbus ipse non patitur: in vicem ejus cremor pitanae sorbendus est.

que enim aut moveri posset, nisi laevi inniteretur; aut cum carne nervisque conjungi, nisi ea <sup>62</sup> media quaedam materia committeret. In manu vero prima palmae pars ex multis minutisque ossibus constat, quorum numerus incertus est. Sed oblonga omnia et triangula, structura quadam inter se connectuntur, <sup>63</sup> cum invicem superior alterius angulus alterius planities sit: eoque fit ex his unius ossis paulum in interiora concavi species. Verum ex manu duo exigui processus <sup>64</sup> in sinum radii conjunguntur. Tum ex altera parte <sup>65</sup> recta quinque ossa ad digitos tendentia palmam explent. A quibus ipsi digiti oriuntur; qui ex ossibus ternis constant; <sup>66</sup> omniumque eadem ratio est. Interius os <sup>67</sup> in vertice sinuatur, recipitque exterioris exiguum tuberculum; nervique ea continent. A quibus orti unguis indurescunt: ideoque non ossi, sed carni magis radicibus suis inhaerent. <sup>68</sup> Ac superiores quidem partes sic ordinatae sunt. Ima vero spina in coxarum osse <sup>69</sup> desidit; quod transversum longeque valentissimum vulvam, vesicam, rectum intestinum tuetur. Idque ab exteriori parte gibbum; ad spinam resupinatum; a lateribus, id est in ipsis coxis, sinus rotundos habet. A quibus oritur os quod pectinem vocant; idque super intestina sub pube transversum, ventrem firmat: rectius in viris, recurvatum magis in exteriora in feminis, ne partum prohibeat. <sup>70</sup> Inde femina ordiuntur. Quorum capita rotundiora etiam quam humerorum sunt; cum illa ex

62. *media quaedam materia*) Cod. Med. 3. et Vat. VIII. *media materia*.

63. *cum invicem superior alterius angulus alterius planities sit*) In Edd. Salin-giacensi, Pantiniana, et Lindeniana desunt duae voces, *alterius angulus*. Sed sine his intelligi non potest, quid Celsus dicere voluerit.

64. *In sinum radii conjunguntur*) Ita legendum monuerunt Pancius, et Paawius; et ita edidit Lindenius. Vnus enim est radii sinus. Codd. Mss. atque Edd. Manutiorum, Gryphii, Pantini, Constantini, et Stephani habent *in sinus*; ceterae Edd. *in sinu*.

65. *recta quinque ossa*) Lindenius, *quinque ossa recta*.

66. *omniumque eadem ratio est*) *exempto pollice*, inquit Paawius. *Scilicet haec*, ut ait Morgagnus, *atque alia ejusmodi, etiam quae Paawius non advertit, ut, exempli causa, cruris os quod vocamus fibulam, altero quod tibiam dicimus, brevius esse, hallucinationes sunt, magno*

*Viro, et iis temporibus scribenti, eo facilius condonanda, quod plurima simul recte tradidit, et in iis quaedam non iis temporibus expectanda.*

67. *in vertice sinuatur*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent *in verticem sinuatur*. Vide supra adnot. 63.

68. *Ac*) In Edd. Caesarii, Pantini, Lindenii *At*.

69. *desidit*) Ita multi Codices, et pleraeque Editiones. Verbum hoc indicare videtur aliquid de Sacri ossis concavitate, in qua, hactenus extuberans, spina repente subsidit; ut animadvertit Morgagnus. Cod. Med. 3. et Vat. VIII. habent *desedit*; alii, *disidit*; Vat. VII. *descendit*; Vat. III. et Edd. Manutiorum, *discedit*; Ed. Lindenii, *desinit*, ut est in margine Constantinianae.

70. *Inde femina ordiuntur*) Ita multi Codices, inter quos Med. 1. et Vat. VIII. alii, *Inde femora ordiuntur*. Vulgo legitur *Inde femina oriuntur*.

ceteris rotundissima sint. Infra vero duos processus a priore et a posteriore parte habent. Dein dura et medullosa <sup>71</sup> et ab exteriori parte gibba, rursus ab inferioribus quoque capitibus intumescunt. Superiora in sinus coxae, sicut humeri in ea ossa quae scapularum sunt concitantur: tum infra introrsus <sup>72</sup> leniter tendunt, quo aequalius superiora membra sustineant. <sup>73</sup> Atque inferiora quoque capita media sinuantur, quo facilius excipi a cruribus possint. Quae commissura osse parvo, molli, cartilaginosa tegitur: patellam vocant. Haec super innatans, <sup>74</sup> neque ulli ossi inhaerens, sed carne et nervis deligata, pauloque magis ad femoris os tendens, inter omnes crurum flexus juncturam tuetur. Ipsum autem crus est ex ossibus duobus. Etenim per omnia femur humero, <sup>75</sup> crus brachio simile est; adeo ut habitus quoque et decor alterius ex altero cognoscatur: quod ab ossibus incipiens, etiam in carne respondet. Verum alterum os <sup>76</sup> ab exteriori parte surae positum est; quod ipsum quoque <sup>77</sup> sura nominatur. <sup>78</sup> Id brevius, supraque tenuius, ad ipsos talos intumescit. Alterum a priore parte positum, cui tibiae nomen est, longius et in superiore parte plenius, solum cum femoris inferiore capite committitur; sicut cum humero cubitus. Atque ea quoque ossa infra supraque conjuncta, media ut in brachio dehiscunt. Excipitur autem crus infra <sup>79</sup> osse transverso talorum; idque ipsum super

71. et ab exteriori parte gibba) Crediderim (ita scribit Morgagnus) Celsum scripsisse, a priore, aut, si minus recedere a communi lectione velis, ab anteriore: aut si forte ab exteriori scripsit non tam quia inde quoque, in nonnullis praesertim corporibus, nonnihil gibba sint, quam ut Hippocrati obsequeretur; non omisisse tamen a priore, ut simul id quod multo evidentius est, simul ipsum sequeretur Hippocratem cujus haec verba sunt (in lib. de Fract. s. 18.) considerare oportet, quod femur gibbosum magis est ad externam partem, quam ad internam, et magis ad anteriorem, quam posteriorem.

72. leniter tendunt) Ita legunt Caesarius, et alii; Lindenius, leniter tendunt. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent leniter intendunt.

73. Atque inferiora quoque capita) Cum omnes legerent Atque in eo inferiora quodque capita; Morgagnus censuit, aut inducendas esse duas voces in eo, aut fortasse legendum ideo. Ego eo confidentius voces illas sustuli, quod in Codd. Med. 1. et Vat. VIII.

scriptum invenit At in eo inferiora; mendose scilicet At in eo pro Atque.

74. neque ulli) Ita Cod. Med. 1. Vat. VIII. aliique multi, et Ed. Krausii; alii Codd. et ceterae Edd. nec ulli.

75. crus brachio) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. crus vero brachio.

76. ab exteriori parte surae positum est) Ita Ed. Lindenii. In Codd. Mss. legitur ab exteriori parte idem (in Med. 1. et Vat. VIII. id est) supra positum est; in antiquis Edd. ab exteriori parte supra positum est.

77. sura nominatur) Plerique Codd. et Edd. habent supra recte nominatur. Manutii, Gryphius, Pantinus, Constantinus, Stephanus, et Lindenius legunt sura recte nominatur. Adverbium recte abest a Cod. Med. 1. et Vat. VIII. idque ego ejeci, tamquam alienum. Sed in iis quoque Codd. ut in aliis, pro sura mendose est supra.

78. Id brevius, supraque tenuius &c.) Hippocrates de Fract. Sect. 13.

79. osse transverso talorum) Ita olim

os calcis situm est, quod quadam parte sinuatum, <sup>82</sup> quadam excessus habens et procedentia ex talo recipit, <sup>83</sup> et in sinum ejus inseritur. Idque sine medulla durum, magisque in posteriorem partem projectum, teretem ibi figuram repraesentat. <sup>84</sup> Cetera pedis ossa ad eorum quae in manu sunt, similitudinem <sup>85</sup> structa sunt: <sup>85</sup> planta palmae, digiti digitis, unguis unguibus respondent.

\* Omne autem os, ubi injuria accessit, aut vitiatur, aut <sup>11</sup> finditur, aut frangitur, aut foratur, aut colliditur, <sup>1</sup> aut loco movetur. Id quod vitiatum est, primo fere pingue fit; deinde vel nigrum, vel cariosum: quae supernatis gravibus ulceribus aut fistulis, hisque vel longa vetustate, vel etiam cancro occupatis, eveniunt. Oportet autem ante omnia os nudare ulcere exciso; et si latius est ejus vitium quam ulcus fuit, carnem subsecare, donec undique os integrum <sup>2</sup> pateat: tum id quod pingue est, semel iterumve satis est admoto ferramento adurere, <sup>3</sup> ut ex eo squama secedat; aut <sup>4</sup> radere, donec jam aliquid cruoris ostendatur, quae integri ossis nota est. Nam necesse est aridum sit id quod vitiatum est. Idem in cartilagine quoque laesa faciendum

repositi; et ita Krausius quoque edidit ex Cocchio, qui in variantibus lectionibus Cod. Med. 1. protulit *osse transverso*. Sed in Codice illo est *ex non osse*: Vat. VIII. plane habet *osse*. In aliis Codd. legitur *ossa et transverso talorum*; in Edd. antiquis, *ossa ex transverso talorum*, ex Palavicino; in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii, *osse ex transverso talorum*.

81. *quadam parte sinuatum, quadam excessus habens*) In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in omnibus Edd. legitur *quadam parte sinuatur, quadam excessus habet*; ego *sinuatur in sinuatum* mutavi; et ex aliis Codd. *habens pro habens* reposui.

82. *et in sinum ejus inseritur*) Lindenius, *ut in sinum ejus inseritur*.

83. *Cetera pedis ossa*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *Cetera ossa pedis*.

84. *structa sunt*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Krausiana; alii Codd. ceteraque Edd. *instructa sunt*.

85. *planta palmae*) Ita ex Cocchio. Alii legunt *plantae palmae*, ut est in Mss. Lindenius, et alii cum Caesario, *plantae palmis*.

1. *aut loco movetur*) Sic cap. 8. hujus lib. *moventur autem ossa sedibus suis duo-*

*bus modis; et aliquanto inferius, Quidquid autem loco suo motum est.* Lindenius legit *aut de loco movetur*.

2. *pateat*) Lindenius legit *patefiat*.

3. *ut ex eo squama secedat*) Ita in Ed. Lindenii. Codd. Mss. habent *ut ex eo statua secedat*; Edd. antiquae, *ut ex eo statu secedat*; Constantianae in margine, *recedat pro secedat*. Krausius legit *ut ex eo testa secedat*. Morgagnus, ut opinor, secutus, qui existimavit Celsum hic quoque *testa* scribere potuisse, quo modo scripsit lib. 6. cap. 13. et lib. 7. cap. 12. sect. 1. Sed advertendum est, in duobus illis locis Celsum de osse fracto loqui, et tenuem particulam quae ex eo secedit, testam ab eo vocari solere: squamam vero nominari quae secedit ex osse adusto. Lib. 7. cap. 7. sect. 7. *os ferro adurendum est, vehementiusque, si jam carie vexatum est, quo crassior squama abscedat*; sect. 15. ejusdem cap. *Valentior tamen medicina est, venas... tenuibus ferramentis adurere, contra tempora quidem tinide... inter frontem vero et verticem vehementer sic, ut squama ab osse secedat*; et paulo infra, *verticem usque ad os adurunt sic, ut squamam remittat*.

4. *radere*) Alii, *eradere*.

est: siquidem ea quoque scalpello radenda est, donec integrum id sit quod relinquitur. Deinde sive os, sive cartilago rasa est, nitro bene trito <sup>5</sup> respergenda est. Neque alia facienda sunt, ubi caries nigritiesve in summo osse est: siquidem id vel paulo diutius eodem ferramento adurendum, vel radendum est. Qui radit haec, audacter imprimere ferramentum debet, ut et agat aliquid, et maturius desinat. Finis est cum vel ad album os, vel ad solidum ventum est. Albo finiri ex nigritie vitium, soliditate quadam ex carie manifestum est. Accedere etiam cruoris aliquid integro supra dictum est. <sup>6</sup> Si quando autem an altius descenderit utrumlibet dubium est, in carie quidem expedita cognitio est. Specillum tenue <sup>7</sup> in foramina demittitur; quod magis minusve intrando vel in summo cariem esse, vel altius descendisse testatur: <sup>8</sup> Nigrities colligi quidem potest etiam ex dolore et ex febre, quae ubi mediocria sunt, illa alte descendisse non potest. Manifestior tamen adacta terebra fit: nam finis vitii est, ubi scobis nigra esse desiit. Igitur si caries alte descendit, per terebram urgenda crebris foraminibus est, quae altitudine vitium aequent: tum in ea foramina demittenda candentia ferramenta sunt, <sup>9</sup> donec siccum os ex toto fiat. Simul enim <sup>10</sup> post haec et resolvetur ab inferiore osse quodcumque vitiatum est; et is sinus carne replebitur; et humor aut nullus postea feretur, aut medicris.

5. respergenda est) Ita plerique Codices; Med. I. et Vat. VIII. atque libri vulgati, respergendum est.

6. Si quando autem an altius descenderit utrumlibet dubium est &c.) Ita in Codd. Med. I. et Vat. VIII. nisi quod in iis pro descenderit est descenderet. Alii Codd. habent descenderit, sed in altius pro an altius. In Edd. antiquis legitur Si quando autem altius descenderit utrumlibet, dubium est. In carie quidem expedita cognitio est. Specillum tenue &c. in Ed. Lindenii, Si quando autem altius descenderit utrumlibet, dubium est. In carie quidem expedita cognitio est, si specillum tenue &c.

7. in foramina) Alii, in foramen.

8. Nigrities colligi quidem potest etiam ex dolore, et ex febre &c.) Ita omnes veteres libri, In Ed. Lindenii legitur Colligi idem potest etiam ex dolore &c. scilicet an caries altius descenderit: sed perperam. Nonne Auctor, inquit Morgagnus, cum inferius scribit, sive autem nigrities, quam terebra detexit, sive caries, quam specillum ostendit

&c. satis indicat, haec de terebra ad nigredinem atinere? Est igitur omnino ea scriptura restituenda, quam in codice video, et in cunctis editionibus: Nigrities colligi &c. Hanc in illam mutari jusserat Paavius, corruptissimam judicans; quia nigritium ex symptomatibus colligere non est opus, quippe quae conspicitur, neque latere potest; haud animadvertens, non de nigredine quae in summo osse est, sed de profunda illa hic quaeri, de qua, ut Celsus dixerat, dubium est.

9. donec siccum os ex toto fiat) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. donec in siccum os &c. Edd. antiquae, donec inde siccum os &c. ex Palavicino, qui in Cod. Med. I. lineolam duxit supra vocalam in, ut legeretur inde. Fortasse vocula illa mendosa est, et loco mota; atque ita emendandum: donec siccum id os. Sic alibi, is tumor, is homo.

10. post haec et resolvetur &c.) Cod. Med. I. post haec solvetur &c. Vat. VIII. post haec et solvetur &c. Ed. Lindenii, et post. haec solvetur &c.

Sin autem nigrities est, aut si caries ad alteram quoque partem ossis<sup>11</sup> transit, oportet excidi.<sup>12</sup> [Atque idem quoque in carie ad alteram partem ossis penetrante fieri potest]. Sed quod totum vitiatum, totum eximendum est: si inferior pars integra est, eatenus quod corruptum est excidi debet. Item sive capitis, sive pectoris os, sive costa cariosa est,<sup>13</sup> inutilis ustio est, et excidendi necessitas est. Neque audiendi sunt qui osse nudato diem tertium expectant, ut tunc excidant: ante inflammationem enim tutius omnia tractantur. Itaque quantum fieri potest, eodem momento et cutis incidenda est, et os detegendum, et omni vitio liberandum est. Longeque perniciosissimum est quod in osse pectoris est: quia vix, etiamsi recte cessit curatio, veram sanitatem reddit.

\* Exciditur vero os duobus modis. Si parvulum est quod laesum est, modiolus,<sup>1</sup> quam *χοιρινίδα* Graeci vocant: si spatiosius, terebris. Vtriusque rationem proponam. Modiolus ferramentum concavum, teres est, imis oris serratum; per quod medium clavus, ipse quoque interiore orbe cinctus, demittitur. Terebrarum autem duo genera sunt: alterum simile ei quo fabri utuntur: alterum capituli longioris, quod ab acuto mucrone incipit, deinde subito latius fit; atque iterum ab alio principio paulo minus quam aequaliter sursum procedit. Si vitium in angusto est quod comprehendere modiolus possit, ille potius aptatur: et si caries subest, medius clavus in foramen demittitur; si nigrities, angulo scalpri<sup>2</sup> sinus exiguus fit qui clavum recipiat, ut eo insistente, circumactus modiolus delabi non possit: deinde is habena quasi terebra convertitur. Estque quidam premendi modus,<sup>3</sup> ut et foret, et circumagatur: quia si leviter imprimitur, parum proficit; si graviter, non movetur. Neque alienum est instillare paulum rosae vel lactis, quo magis lubrico circumaga-

III.

11. transit) Alii omnes, transit.

12. [Atque idem quoque in carie ad alteram ossis partem penetrante fieri potest] Lindenius omittit particulam *Atque*. Morgagnus animadvertit huc ex libri ora glossema irrepsisse. Cur enim, inquit, continuo, et inutiliter bis idem diceretur? Imo cur simul idem praeciperetur, et medici arbitrio relinqueretur? Ipse cum Paawio periodum hanc delendam censet. Constantinus putat retinendam esse, in periodo autem antecedenti tollendas quatuor voces est, aut si caries.

13. inutilis ustio est, et excidendi necessitas est) In libris antiquis pro ustio

mendose est ustio. Lindenius legit *inutilis ustio; sed excidendi necessitas est.*

1. quam *χοιρινίδα* &c.) Ita ex emendatione Cocchii. Cod. Med. I. habet quam *ΧΟΙΝΕΙΚΙΑ*; Vat. VIII. quam *εχονινεικία*; alii, quam *ΧΟΙΝΕΡΙΑ*; Edd. sex primae, quem *choenicion*; ceterae, quem *χοιρινιον*.

2. et si caries subest) Lindenius, *At si caries subest.*

3. sinus exiguus fit) Ed. Lindenii habet *sit*, evidenti mendo: quod tamen ab Almeloeyenjo sublatum non est.

4. ut et foret, et circumagatur) Plerique Codd. habent *ut efforet, et circumaga-*

tur: quod ipsum tamen, si copiosius est, <sup>5</sup> aciem ferramenti hebetat. Vbi jam <sup>6</sup> iter modiolò impressum est, medius clavus educitur, et ille per se agitur: deinde cum sanitas inferioris partis scobe cognita est, modiolus removetur. At si latius vitium est quam ut illo comprehendatur, terebra res agenda est. Ea foramen fit in ipso fine vitiosi ossis atque integri; deinde alterum non ita longe, tertiumque, donec <sup>7</sup> totus is locus qui excidendus est his cavis cinctus sit. Atque ibi quoque quatenus terebra agenda sit scobis significat. Tum excisorius scalper ab altero foramine ad alterum malleolo adactus id quod inter utrumque medium est excidit; ac sic ambitus similis ei fit qui in angustiore orbem modiolò imprimitur. Vtro modo vero id circumductum est, <sup>8</sup> idem excisorius scalper in osse corrupto planus <sup>9</sup> summam quamque testam laevet, donec integrum os relinquatur. <sup>10</sup> Vix unquam nigrities, caries saepe totum os perrumpit; maximeque ubi vitiata calvaria est. <sup>11</sup> Id quoque [ signi ] spe-

rar: mendose. Ego reposui ut et foret. In Med. I. et Vat. VIII. legitur ut et foretur vagatur; vulgo, ut et foretur, et circumagatur, ex Palavicino; in margine Ed. Constantinianae, ut et foret, ut et circumagatur.

5. aciem ferramenti hebetat. Vbi jam &c.) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii aciem ferramenti laebet. At ubi jam &c. Edd. omnes, aciem ferramenti hebetat. At ubi jam &c., ex Palavicino.

6. iter modiolò impressum est) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent pressum est; sed infra libri omnes, modiolò imprimitur. Videtur scriptum fuisse ipressum; et i ab eo qui exscriptis omisum.

7. totus is locus) In Edd. Caesaritii, et Lindenii perperam legitur tactus is locus.

8. idem excisorius scalper in osse corrupto planus) Lindenius legit Idem excisorius scalper, et in osse &c.

9. summam quamque testam laevet) Ita legit Lindenius; Paawius, laeviget, eodem sensu. Libri antiqui quotquot ego vidi, habent laedit; Codex quidam Constantini, radit.

10. Vix unquam nigrities, caries saepe totum os perrumpit) Codd. Mss. et omnes Edd. praeter Krausianam, habent Vix unquam nigrities integrum, caries per totum os perrumpit; Ed. Constantini in margine, Vix unquam nigrities in totum, caries

persaepe totum os perrumpit. Ego pro integrum, non persaepe, sed saepe reposui. Krausius ita edidit: Vix unquam nigrities, interdum caries per totum os perrumpit, hac adnotatione adjecta: Hoc in loco ausus sum interdum ponere pro integrum. Nunquam enim sive caries sive nigrities integrum os pertransit. Particula interdum aptissime et respondet illis verbis Vix unquam, et pro ea integrum facile irrepere potuit; recte enim legitur linea praecedenti. Sane vox integrum retineri non potest; et verisimile est repetitam esse ex periodo antecedenti: sed, ut mihi videtur, saepe et rectius quam interdum opponitur particulis Vix unquam: ex particula vero per quae est in antiquis libris, facilius saepe oriri potuit, quam interdum. Eodem autem modo locutus est Celsus lib. 7. cap. 4. sect. 7. Vbi tenuis fistula abdomem perrupit. Nam verba haec cap. 5. sect. 3. ejusdem lib. 7. Inter duo vero ossa, si per ipsum articulum telum perruperit, eandem vim habent, atque illa Caesaris lib. 6. cap. 39. B. G. Milites inter se cohortati, per medios hostes in castra perruperunt; atque illa Livii lib. 26. cap. 7. nec per castra eorum posse ad Capuam perrumpi. Recte autem dicitur telum per ipsum articulum perruperit, non item caries per totum os perrumpit.

11. Id quoque [ signi ] specillo significatur) Vox signi addita est ex glossemate.

cillo significatur: " quod depressum in id foramen quod infra solidam sedem habet, <sup>13</sup> et ob id renitens aliquid invenit, et madens exit: si pervium invenit, altius descendens inter os et membranam, nihil oppositum invenit, educiturque siccum: non quo non subsit aliqua vitiosa sanies; sed quoniam ibi, ut in latiore sede, diffusa sit. Sive autem nigrities, quam terebra detexit, sive caries, quam specillum ostendit, <sup>14</sup> os transiit, modioli quidem usus fere supervacuus est; quia latius pateat necesse est, <sup>15</sup> quod jam alte processit. Terebra vero ea quam secundo loco posui utendum; eaque ne nimis incalescat, subinde <sup>16</sup> in aquam frigidam demittenda est. <sup>17</sup> Sed tunc majore cura agendum est, cum jam aut simplex os dimidium perforatum est; aut in duplici superius: illud spatium ipsum; hoc sanguis significat. Ergo tum lentius ducenda habena, <sup>18</sup> suspendendaque manus sinistra est, et saepius attollenda, et foraminis altitudo consideranda; <sup>19</sup> ut quandocumque os perrumpatur sentiamus, neque periclitemur ne nucrone cerebri membrana laedatur: ex quo graves inflammationes cum periculo mortis oriuntur. Factis foraminibus, eodem modo <sup>20</sup> media septa, sed multo circumspectius, excidenda sunt, ne forte angulus scalpri eandem membranam violet; donec

In margine Ed. Constantinianae pro *signi specillo* legitur *signo specilli*; Ed. Lindenii habet *Id quoque vitii specillo significatur*.

12. *quod depressum*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii; et infra, *educiturque siccum*. Veteres libri habent *qui depressus*; et infra *educiturque siccus*: sed mendose. Nam a Celso alibi semper specillum dicitur; neque specillum masculino genere apud ullum auctorem reperitur.

13. *et ob id renitens aliquid invenit*) Lindenius legit *et renitens aliquid invenit*, omissis duabus vocibus *ob id*, quae sensum turbare Paawio visae sunt. Mihi quidem, sicut Morgagnio, sensum clariorem reddere videntur: nempe, *ob id retinens*, quod os infra solidam sedem praestat.

14. *os transiit*) Alii omnes, *os transit*.

15. *quod jam alte processit*) Lindenius legit *quod jam alte processit*; ut habet in margine Ed. Constantinii.

16. *in aquam frigidam demittenda est*) Hippocrates de Cap. Vult. sect. 31.

17. *Sed tunc majore cura agendum est*) Hippocrates de C. V. sect. 27.

18. *suspendendaque manus sinistra est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *suspendendaque magis sinistra manus est*.